apresentar detalhes acerca da contratação de locação de espaço para a realização da 6ª Conferência
Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa, convocada por meio do Decreto Presidencial nº 12.015, de 6 de
maio de 2024 (SEI nº 4759242), a ser realizada de 05 a 08 de novembro de 2025 , em Brasília, com
público estimado de 1.300 (mil e trezentos)  participantes e tema principal "Envelhecimento Multicultural
e Democracia: Urgência por Equidade, Direitos e Participação".

4. JUSTIFICATIVA

4.1. A 6ª Conferência Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa  (CONADIPI) é um evento de grande
relevância para a par9cipação social e para a promoção da equidade e dos direitos da população idosa

[...]

importância simbólica para as lutas por direitos humanos no país, o que reforça a importância do evento
para a promoção dos direitos e da cidadania.

5.2. DA ESTIMATIVA DE NÚMERO DE PESSOAS PARTICIPANTES

5.2.4. A 6ª CONADIPI está planejada para receber aproximadamente 1.300 (mil e trezentas)
pessoas par9cipantes, conforme Documento de Formalização de Demanda (SEI nº 4758982) e Nota
Técnica nº 4/2025/CNDPI/SNDPI/MDHC (SEI nº 4800481).

5.2.5. O quan9ta9vo de par9cipantes foi calculado com base nas edições anteriores do evento e
nas es9ma9vas de público relacionadas às a9vidades programadas, além de contar com a presença de